Disiunctio est, cum eorum de quibus dici-  
mus, unumquodque certe clauditur verbo: ut,  
Homerum Colophonij cinem esse dicunt sibi:  
Chij suum vendicant: Salaminij repetunt.

Sinæcrosis, quæ duas res aduersas colligat:  
ut, tam deest auare, quod habet, quam quod  
non habet.

### De figuris verborum tertij generis.

#### Cap. XXVIII.

Tertium figu-  
raru[m] genus } Similibus.  
} Paribus.  
} Contrarijs vocibus in se ag-  
res, &c animos excitat.

Annominatione  
græce parano-  
masia, cū pau-  
lum immutare  
verba, atq; de-  
flexa in oratio-  
ne ponuntur,  
quæ sit.

Adiectione: emit morte  
mortalitatem.  
Detractione: non exigo,  
ut immoriaris legatio-  
ne, sed immorare.  
Commutatione: reprimi,  
non comprimi.  
Træslatione: homini na-  
no, an vane.

Hec

Hæc figura est leuis, ni sententiarum pponere impleatur.

Similiter cadens est, cum in eadem constructione verborum, duo, aut plura sunt verba, quæ similiter ijsdem casibus efferruntur, etiam si dissimilia sint, quæ declinantur.

Nec tantum in fine deprenditur, sed respondent, vel prima inter se, vel medijs, vel extremis, quoniodocumque accommodentur.

Vt in eadem oratione hæc verba: audēdūm, audiēdūm; projectus, parātus, prætor, imperator, audacia, impudētia.

Similiter desinens, est similis quarum sententiārum, vel plurium finis, idest, cum orationis membra, vel articuli simili exiū terminantur: vt, non modo ad eius salutem extinguendam: sed etiam gloriam per tales vires infringēdā.

Hæc differt à superiori, quod ibi possunt esse dissimilia, quæ declinantur, hic non ita: illa solum in his, quæ declinantur, hæc etiam in alijs partibus, vt in aduerbijs.

Compar, græcè iscolon, cum orationis membra constat, terè pari numero syllabarum: extrema hieme apparuit, ineunte verè suscepit, media æstate confecit. Contrapositum, vel contentio græcè antitheton, cum singula singularis, vel bina binis non opponuntur.

Vt, vicit pudorem libido, timorem audaciam, rationē amētia: nō nostri ingenij, vestri auxiliij est. Nec semper contrapositum subiungitur.

Commutatio, cum duæ sententiae inter se discrepantes: ita efferruntur, vt à priore posteriora contraria priori proficiat: nō vt edam, viuo, sed vt vinam edo.

Corre-

Correctio, quæ corrigit, quod positum est verbum; quæ fit duobus modis: vel. intolleratur verbum, non ponendo aliud; ut, ciuis, si ciuis appellari potest: vel magis idoneum ponendo: ut omni officio, vel potius pietate.

Correctio vero sententiae, non est huius loci. Dubitatio est, cum orator querere videtur, utrum de duobus, aut quid de pluribus potissimum dicat.

*Quid verborum figura orationi conferant, & quid in eis caendum sit. Cap. XXIX.*

Qui parcet, & cum res postulat, his figuris vicitur, iucundiori facit orationem.

Qui immodecum, & sine iudicio eas adhibet, gratiam varietatis amittit.

Danda *Nec multe sic ergo et supra modum.* Aut iunctæ, per ea *Non eiusdem* Aut frequentes. vt generis.

Quod intellige de his, quæ nobiles sunt, atque insignes, non de illis, quæ sunt valde usitatæ, & vulgatae, quæ si sint crebriores, aures non offendunt. Ridiculum etiam est, neglecto rerum pondere, & viribus sententiarum, inania verba in hos modos deprauare. Figuræ enim sunt quasi gestas orationis, & eas sine sententia se etari, est querere habitum sine corpore.

Sciendum est, quid quisque locus in orando postulet, quid persona, & tempus.

Maior pars harum posita est in delectatione, ubi ergo atrocitate, miseratione pugnandum, est quis ferat contraposita, similiter cadentias, &c. ubi verborum cura derogat affectibus.

De

*De figuris sententiarum. Cap. XXX.*

Sententiarum figura est exornatio, quæ non in verbis, sed in ipsis rebus quandam dignitatem, & quidem maiorem habet.

Quo genere, quam excelluit Demosthenes, idcirco oratorum princeps est iudicatus.

Schemata vocant Græci, quæ non tam in verbis pingendis pondus habent, quam in illuminandis sententijs.

Nec aliud est dicere, quam aliqua specie illuminare sententias.

Instandi: quoisque tandem abutere patientia nostra? Interrogamus etiam, quod negari non potest.

Aut, vbi respondendi difficultas est ratio: Quomodo? Qui fieri potest?

Inuidie, & miserationis causa. Conuenit etiam indignationi, & admirationi.

Interdum est acrius imperandi genus: Non arma expedient? &c.

Aliquando nosmetipso interrogamus: Quid agam?

Responsio est, cum aliquid interroganti, ad aliud, quia sic utilius sit, occurritur, aut augendi criminis gratia, aut declinandi. Aut sufficiunt vapulasti? & innoeens quidem. An hominem occidisti? respondeatur, Latronem.

Subiectio est, cū orator, vel interrogat seipsum, & re-

& responderet sibi, vel cum alium interrogauerit, non expectat responsum.

Et domus tibi deerat at hebebas.

Ante occupatio, vel præsumptio, & prolepsis est cum id, quod obijci possit, occupamus.

Præsumptione etiam verborum vis confirmatur: Quamquam illa non poena, sed prohibitio sceleris fuit: ac etiam reprehensione, quam alij correctionem vocant.

Correctio est, quæ collit sententiam aliquam, & eam alia, quæ magis idonea videtur emendat, & corrigit.

Dubitatio est, cum querimus unde incipendum, ubi desinendum, quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit. Quoniam veritas nescio.

Communicatio, cum aut ipsos aduersarios consulimus: Tu denique Labiene quid faceres?

Aut cum iudicibus deliberamus: Nunc ego, iudices, iam vos consulgo, &c.

Protopopeia est personarum facta inducacio, qua, & aduersarij, & nostros cum alijs sermones, & aliorum inter se credibiliter introducimus. Quin, & mortuos excitare in hoc genere dicendi concessum est.

Vibes etiam populique vocem accipiunt: In quibus hoc modo mollior fit figura: Etenim si mecum patria ita loqueretur, &c.

Formas quoque singimus sepe, ut famæ, virtutis, &c.

Apostrophe, est aduersus à' Iudice sermō: siue aduersarios inuadim⁹, siue ad inuocationem conuertimur, siue ad inuidiosā implorationē: Oeges Porcīx, legesque Sempronīx.

Hypo-

Hypotyposes, seu descriptio, qua ita res aliæ  
qua describitur, ut cerni potius, quam audiendi  
videatur.

Nec solum quæ facta sunt, aut sunt, sed  
etiam quæ futura sunt, aut fuerint, exprimun-  
turu.

Aposiopesis, vel præcisio, & interruptio osti-  
dit affectum, vel iræ, vel felicitatis. Quos  
ego: sed mores præstat componere fluctus.

Ethopeia est imitatio vitæ, vel morū alien-  
orum, ornatum aptum ad animos concili-  
liandos, & permouendos.

Emphasis cum ex aliquo dicto aliquid la-  
tens eruitur: vel cum plus significatur, quam  
dicitur: lacuitque per antrum immensum: vñ-  
dè intelligitur corporis magnitudo.

Sustentatio est, qua diu suspenduntur audi-  
torum animi, atq; aliquid inexpectatum sub-  
iungitur: aut ad aliquid leue, & minimè crimi-  
nosum descenditur.

Prætermissio, vel præteriti, cum dicimus nos  
præterire, vel non scire, vel nolle dicere: quod  
tunc maximè dicimus: Non queror diminu-  
tionem vestigialium, non, &c.

Licentia est, cum orator, aut veteri, aut me-  
tuere debet: tamen aliquid pro suo iure dicit:  
quod minimè offendit. Vide quam non refor-  
midem, &c.

Concessio est, cum aliquid etiam iniquum,  
causa fiducia, videmur pati, atque concedere:  
verum esto, eripe hæreditatē propinquis, &c.  
Sunt qui concessionem dictorum esse vellunt;  
Sit fur, sit sacrilegus, at bonus imperator, & fe-  
lix. Cōcessio iuncta Ironia magnā vim habet.

I, se-

I, sequero Italiā ventis, pene regna per undas.

Parenthesis, vel inclusio est declinatio brevis, à proposito: At iōgiōr digressio, quæ multis pars causæ videtur, inter figurās querundam iudicio numerāda nō est: sed à Cic. numeratur Ironia, quæ à Quint. & Cic. inter sententiarum exornationes numeratur: differt ab ea, quæ est tropus, quod hęc sit totius voluntatis fictio. Nouum crimen C. Cæsar, &c. tropus verò brevior, & apertior.

Distributio, cum aliquid in partes plures distribuitur; quarum vnicuique ratio deinde sua subiungitur. Vel est cum in plures res, aut personas certas, negotia quedam disperciuntur, neque sic vllamentio subiectæ rationis.

Permissio est, cum alicui rei vehemēter confidimus, & ostendimus nos eam tradere, ac cōcedere alicuius voluntati: & cum relinquimus ipsis iudicibus, vel aduersarijs aliquid existimandum: aliqui permissionem factorum, concessionē dicatorum esse putant.

Deprecatio, vel obsecratio, cum operā alicuius imploramus. Per dexteram te istam ore. Optatio, quæ voti alicuius præbet significacionem. Utinā mihi facultatem causa cōcederet.

Exæcratio, quæ malum alicuiū precatutus Dij te perdant.

Epiphonema, rei naturæ, vel probatæ summa acclamatio. Tantæ molis erat Romanam condere gentem.

Exclamatio est, quæ conficit significationē doloris

doloris, aut indignationis alicuius, per homini,  
aut rei cuiuspiam compellationem: O mi-  
serum me, &c. O tempora, o mores.

Et dicitur: Ut est quasi poenitentia  
dicti: sed quid ego, ita gra-  
uem personam introduxi?

Vel cū querere, quid nos  
dicamus, singimus: quid re-  
liquum est? nunquid omisi?

Et cū aliqua veluti igne-  
ramus: sed earum rerum ar-  
tificem, quem?

Et cum deponimus ali-  
quid apud memoriam au-  
diterum, & postea repōsci-  
mus.

Hoc omnia danti oratio-  
ni varios veluti vultus:  
Gaudent ergo res variera-  
te, ut oculi vario rerum as-  
pectu.

Et hoc de tropis, & ornamentis, tum ver-  
berum, tum sententiarum.

### De Collocatione. Cap. XXXI.

<b>Colloca-</b>	<b>Fluctuā orationē</b>	<b>In ea</b>	<b>Ordo</b>
<b>tio erit</b>	<b>efficit cohārē-</b>	<b>neces-</b>	<b>&amp;</b>
<b>optimē,</b>	<b>tē, leui, &amp; equa-</b>	<b>faria</b>	<b>Iunc-</b>
<b>Si</b>	<b>biliter fluē-</b>	<b>sunt.</b>	<b>tura.</b>
	<b>tem.</b>		

De

## De Ordine. Cap. XXXII.

Ne minora maioribus subijciantur, sed sepe crescat oratio: unde non dices, sacrificatus, & sic.

Est, & ordo naturalis: unde potius dicens, diem ac noctem, Ortu, & Occasum, quam contra.

Quaedam ordine permutato fiunt superuacanea, ut fratres gemini, non gemini fratres.

Verbo sensum cludere, si compositio patiatur, optimum est, sed si asperu, potius decoru orationis consulatur.

In oratione non cù verba nō sint dimensa transferri possunt in locum, ubi magis congruent.

De

Ordi- Singu- In qui-  
nis ob- lis, bus hac  
serua- Cōiun sūt ca-  
rio est ctis, luenda.

in ver- bis,

Ordo  
&  
Inven-  
tura.

De

## De iuncturis. Cap. XXXIII.

Si verba extrema, ita cū consé-  
quentibus iūgēmus, ne asperè cō-  
currant, nevē vastius deducātur.